L altro riguarda la nomina di un pleni-
potenziario di Oricola per trattare la
pace con Subiaco; qui emerge la cen-
tralita della famiglia De Montanea, pro-
tagonista alla meta del Quattrocento
della vita politica carseolana. Segue la
trascrizione dei documenti e la versione

initaliano. (Redazione)
I.

Lettera di Gregorio IX indirizzata ai
«nobilibus viris universis baronibus per Car-
K0l constitutisy in cui si ordina di non for-
nire aiuto a 17voli contro il monastero di San
Benedetto di Subiaco.

Papa Gregorio IX  ricorda la figura del sno
predecessore Onorio 111 che aveva a suo tempo
inviato delle missive agli abitanti di Tivoli rei
di aver riunito un esercito contro il monastero
di Subiaco con lo scopo di conquistare la rocca
di Santo Stefano di pertinenza del monastero

benedettino. Papa Gregorio invita i baroni
del carseolano, coalizzatisi con gli abitanti di
Tivoli, a non prestare ainto o favorire i Ti-
burtini in agioni belliche contro il monastero,
miinaccia la scomunica contro la stessa citta e i
suoi abitanti e provvedimenti ancora pisl gravi
gualora non desistano dall impresa. 11 papa
invia come mediatore un cappellano apposi-
tamente incaricato di trattare con i governat-
ori della citta.

Data cronica: [1227, 28 aprile] 1111 delle
calenda di maggio, 1 anno di pontificato di
papa Gregorio X

Data topica: Laterano

Gregorius episcopus servus servorum
dei. Dilectis filiis nobilibus viris uni-
versis baronibus per Carzolum con-
stitutis salutem / et apostolicam bene-
dictionem. Cum bone memorie
Honorius papa predecessor noster
olim potestati et populo tiburtino dire-
xetit scripta / sua ut contra monaste-
rium sublacensis contra quod ex eo
quod arcem Sancti Stephanique sui
iuris existit recuperaverat / dicebantur
exercitum congregare, procedere
ullatenus non deberent dilecto filio.V.
[venerabili?] cappellano nostro ad eos
supet hoc specialiter/ destinato iidem
licet tunc fecisse viderentur quodam-
modo quod mandavit. Quod quidem
tanto gravius reputamus quanto /ida
quo destiterant presumptuosius tem-
pore nostro presumunt. Cum igitur
dictum monasterium tum ex eo quod
est / sedis apostolice speciale, tum
etiam quod nos ex devotione quadam
sincerius illud diligimus nolimus taliter
aggravari eisdem /nostris districte de-
dimus [licteras| in preceptis ut a mole-
statione monasterii supradicti super
hoc penitus desistentes exer / citum
non faciant aliquatenus contra ipsum
presertim [cum] si quid iuris contra
illud habere se credunt possint / in
nostra presentia experirfet] et ob hoc
cappellanum  pred[ictjum ad ipsos
duxerimus spe[.Jus destinanduml.]
super hoc exponet eis plenius volunta-
tem cuius monlitus] et mandatis eos
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super hoc volumus plenarie obedire /
alioquin sciant nos eidem cappella-
num viva voce [man]dasse ut consi-
lium cap|.] Militie ac rectores / civitatis
tiburtine et alios eorum in hac parte
fau[tlores pro excomunicationis in
personas et in civitatem ipsam / inter
dicti sententias appellatione remota
compellat et alias contra eos acrius
procedemus si nec sic duxerint / de-
sistendum. Quo circa nobilitatem ve-
stram rogandam duximus et hortan-
dam quatenus tiburtinis predictis in
/hoc nullus vestrum prest[are] consi-
lium, auxilium, seu fa[vo]rem quin
immo cum a no|bis]] rectore Cam-
palnie?] / seu quolibet alio ex parte
nostra super hoc requisiti fuer[unt|
prefato monasterio iuxta quod acce-
peritis succurri]tis / viriliter et poten-
ter. Datum Laterani, IIII kalendas
maii, pontificatus nostri, anno primo.

II.

Gli abitanti di Oricola su ordine del nobile
Andreguzio di Montanea si rinniscono nella
chiesa di S. Salvatore dove in sua presenza
viene eletto unanimenente, come procuratore
speciale, Blasio di Pietro Andrea di Oricola
con l'incarico di firmare la pace e l'alleanza
coninobilz, l'assemblea, il sindaco e il procu-
ratore dell Universita di Subiaco e degli nomi-
ni dei castelli dell abazia di Subiaco. I rap-
presentanti di entrambe le Universita faranno
in modo di- perdonare le colpe e e offese com-
messe dagli nomini di Subiaco e dagli abitanti
degli altri castelli  della predetta abazia con-
tro lo stesso Andreguzio di Montanea e i snoi
vassalli concedendo allo stesso Andreguzio,
aglt nomini e al sindaco di Oricola piena e
libera  amministrazione delle disposizioni
concordate.

Data cronica: 1366, 21 ottobre

Data topica: chiesa di S Salvatore, presso il
castello di Oricola

Gindice annuale: Nicola di Rogerio del
castello di Oricola

Notaio: Cicco di Angeluccio del castello di
Rocca di Botte

Testimoni: Aliocto Nicola di Giovanni di
Aliocto; Cola di Romano di Auricola e Pie-
tro di Buonuomo del castello di Pereto.

In nomine domini amen. Anno do-
mini millesimo trecentesimo sexagie-
simo sexto indictione quinta, mense

octubrtis, die vicesi/mo ptimo. Apud
castrum Auticule in ecclesia Sancti Sal-
vatoris. Regnante domina nostra regina
Iohanna, inclita regina Ierusalem/et Si-
cilie, ducatus Apulie, principatus Capue,
Provincie et Forchalquerii ac Pede-
montis comitissa, regnorum eius anno
vice/simo quarto.

Nos Nicolaus Rogerii annalis iudex
castri Auricule, Ciccus Angelutii auc-
toritate regia publicus / castti Rocce
de Buc/te notatius in quem subscripti
contrahentes cum scirent ex certa
scientia me ipsorum non esse no/ta-
rium. Velud in eorum proprium in
hac parte consenserunt expresse et
/testes subscripti ad hoc specialiter
vocati et roga/ti silicet. Alioctus Nico-
laus Iohannis Aliocti, Cola Romani de
Auricula supradicta et Petrus Boniho-
minis/ de castro Pireti, presenti
scripto publico notum facimus et
testamur quod: congregata et choa-
dunata Universitas hominum /de
dicta Auricula de mandato magnifici
viri Andregutii de Montanea in loco
predicto ad vocem preconis et
so/num campane ut motis est pre-
dictus magnificus vir Andregutius de
Montanea ibidem adsistens. Nec
non/et predicta Universitas et homi-
nes Universitatis eiusdem Auricule
unanimiter et concorditer et ipsorum
nemine dis/cordantes pro bono statu
pacis et concardie ipsius Andregutii
nec non et eiusdem Universitatis et
hominum dicte Au/ricule sponte fe-
cerunt, creaverunt, ordinaverunt et
constituerunt eorum et dicte Uni-
versitatis et hominum dicti castti
Au/ricule verum, legitimum et
generalem scindicatum procuratorem,
actorem, factorem, negotiorum ge-
storem et certum numptium spe-
cialem seu quovis alio modo et nomi-
ne melius de iure dici potest et nun-
peupare discretum virum / Blasium
Petri Andree de dicta Auricula ibidem
presentem et acceptantem et huius-
modi scindicatus et procuratoris in se
sponte / suscipientem ad conce-
dendum, faciendum, ordinandum et
firmandum veram pacem et concor-
diam et unionem cum nobilibus et
discretis / vitis supra consilio, consilio
et () et Universitate hominum de Su-